§. 15.

II. Exercitus pugnautes, crucis imagi-
nes et alia talismodi spectra ae-
rea nubium illustratarum cordi.

natio et a ventis factus in pul
exhibebit interdum haud dubie.
vite simplici tamen armonia
pitus, mugitus frumentorum
centium, victorumq. clamor et
cum stantibus tales alia, sublimis
quod subesse ratio arguunt.

Cap. XIV.

DE
MIRABILIBUS.

§. 1.
Dicitur est supra VI. Capitis §. 6. quod
corpora perfecte mixta sunt; Atque
scilicet magis propter partes firmas
inter se nexas, inde in perfecte mix-
tis magis durabilia.

§. 2.

Horum quorundam talium partium nexu con-
et per alimenti admissionem videntur
sibilem tanto partium organicorum
formam extante apparatus variè rati-
genti alterantur, non crescant, nec deper-
ditas partes illius assumptione et in pla-
stantiam suam conversione citò satis
restaurare possint. Quorundam vero eam
partium constitutionem habent, ut ali-
mentum in plurimis organis altera-
tum admittant, atq. de perditis quorundam

partes sibi eodem restituant non adeo lon-
 gae interueniente tempore. Hac posse-
 niora Animata; priora Inanimata com-
 muniter appellantur.

§. 3.

Inanimatis eminent Mineralia, Fossi-
 lia, etiam dicta. Quae ad quatuor classes
 multi commode redigunt; unam Succo-
 rum concretorum; alteram Terrarum mi-
 nerarum; Metallorum tertiam; quartam
 lapideam constituentem.

§. 4.

Succi concreti sunt corpora minera-
 lia ex succis acerbis et oleaginos-
 sis, crassioribus materiae terrestri
 admixtis, composita, insigni vitu-
 te saporifica, vel odorifica ins-
 tructa, et aqua vel oleo copiosius
 affuso facile solubilia. Haec in-
 ter occurrunt.

§. 5.

(x. Sal, quod est saccus concretus, atque
 ex partibus teretibus, rigidis
 et acutis constans.

§. 6.

Genatur Des- Cartes Meteoron.
 Cap. 3. de Sale fusius agens, quod
 corpuscula aereis opponens, illa
 instar cuspidum erectarum aut
 telorum se habere perhibet, ac

dem multa salis effecta ex habitu
ne illa declarat. Conferatur omnino
Bohaultius Tractat: Phys: Part: 3: 1

§. 7.

Sal si sit valabilis et amarissimum
froniacus; si pinguis maris
tricy, adnascens, Nitrum item salp
tra; si durior et lapideus magis
in mineris et aquis mineralibus
periatat, flamen; si cum materia
metallica et Mercuriali, succo
dam acerrimo et subtilissimo
nectatur, Vitriolum appellatur. In
neante ita Sotero Phys: Aristote
co - Cartes: §. 309. et Greydano
Art: Phys: Lib. VI. Cap. 3. Plura
alia de salis species vide sic
pro Kircheram utriusq; mundi, Sotero
ranci tomò. §. 8.

(P.) Sulphur, est succus concretus, ex
mollissimis et minutissimis ramulis
pinguis et oleaginea materia
stans in terra visceribus
facile inflammabilis.

§. 9.

(Y.) Bitumen, hoc maximam cum sulphure
re habet cognationem, ut non
congrue bitumen sulphur liquidum
et sulphur bitumen fixum con
latumq; dicere possis: Variat
tum pro varietate locorum

quitas nascitur, et mixtorum, qui-
 bus adhaeret. Item ex Axis, sicut in
 Chalcidensi agro exhalat, Petroleumum
 dicit; si vero ex adusti Sulphuris li-
 quore colore nigro, dicitur sulphureo
 prodeat, Pix Terrestis dicitur;
 Bitumen Babylonis Naphta appella-
 tur, quae rarior quae Italia locis
 item in Sicilia, uti in Naphtia,
 loco vicino Mineo utri Siciliae
 provenit. §. 10.

Ceterum Bitumen accensum in ipsa
 quae aqua flagrat, hanc ob cau-
 sam: quod valde inflammabilis ha-
 jus materia omnes intimas et
 extimas partes ignis Antim per-
 vadat, sicque interiores partes
 flammam continuo eructent, eti-
 amque exterioris partis superfi-
 ciei ignes ab aqua identidem re-
 stringantur. Naphta autem
 flammam longius remittam concipit;
 quod ita contingit: Perpetuo exha-
 lant ex Naphta oleagino-sulphu-
 rea corpuscula, sic ut amplam sa-
 tis atmosphera occupent; his ergo
 arreptis descendit flamma ulterius
 ad ipsum Naphta corpus, haud ali-
 ter atque fieri videmus, quando exstinguitur.

L

cta

candela fumigans adhuc a vicina
flagrante acceditur. Aditus h. b. n.
male

§. 11.
Succinum, quod est succus concretus
ex bituminosa depuratissimi se-
phuris gleba coarctatum sub ma-
narum, maris Balthici scaturiens
et partim succo tenui mirum
partim virtute aeris condensatum
Sommertus lib. 4. Epid. Nat. Scien-
c. 3. existimat, succinum fortis na-
gis coagulatum, in sua natura
Naphtha vel Petroli habere co-
spiritu aluminoso, vitreo et
triolato.

§. 12.

Murce, calices, aliisque animalculis
in systemate succini quodanteus
pellucido haud raro conspiciuntur
quae dubio procul viscidiorum sub-
stie jam jam coarctanti adhae-
runt sic, inclusa quasi fuerint
ita tamen ut substantia animal-
calorum tandem absumeretur
solum schemate illorum reman-
te.

§. 13.

A Bitumen coagulatum reduci
etiam a plerisque praeter succinum
(Halwanthos alias spermacet-
dictum. (2.) Ambra Florata. (3.)

Gagates. (4) Asphaltum. (5) Antimoni-
um etc: Videatur de his Gotthard
Physica Part: Special: lib. IX. cap. 4.
§. LXIX. sequ. p. 480. sequ.

§. 14.

1. Terre fossiles sunt corpora mine-
ralia ex particulis terreis lento
et viscoso quodam humore imbu-
tis ita compacta, ut nec aqua, ne-
igari liquentur, sed aqua accedente
mutetur in lutum et percussione
facta redigantur in pulverem mi-
nore quam fit in lapidibus resista-
tia. Talia sunt.

§. 15.

α. Argilla, terra tenax, lenta et pri-
gior.

β. Creta, insula ejus nominis argilla
albida.

γ. Samia, argilla insula hujusden
nominis.

δ. Ochra, argilla lutei et pallidi co-
loris.

ε. Terra Lemnia, rubens argilla In-
tal talis nominis: appellatur etiam
terra sigillata, quod Diana sacer-
dotis sigillo fuerit obsignata.
Dicitur Imperatorem Turcicum
omnem apportandam carare. quam-
vis Terra sigillata Sleriaca Ari-
goniensis etiam rubicunda, Le-
mmie

a quibusdam præteratur, eam primo
invenit Joh. Montanus, Siles. et
mici nautypant axungiam Solu,
differentiam terra sigillata circa
Lignitum et Goldbergam Siles.
fossilem, quæ coloris candidi, ap-
gia Lunæ dicitur.

II. Bolus Armenus, terra ex Provin-
cia Abrebeas est in ore iustar
butyri diffusus. Cum hoc cognati-
nem habet exiguam habet bolus
yavienensis Hungarie, omnes quo-
pe notes Armeni dicitur ob-
nere. Vid. de his omnibus Epitome
Naturalis Scientiæ Dan. Lem-
ti l. V. c. 1.

§. 16.

III. Metalla sunt corpora mineralia
Mercurio, sulphure et salibus ali-
particulis crassioribus et solutio-
bus subterraneis igni subterraneo
in certis matricibus et collectis et
coctis constantia ductilia male
ignis liquabilia, sic tamen, ut pro
stinam figuram et soliditatem re-
cuperare possint. Dididuntur in

§. 17.

Pura, quæ in respectu ad reliqua parte
magis homogeneas substantiam, ex
elaboratam et coctam continent, qualia

§. 18.

Argentum, metalum, purissima sunt

homogenea Substantia et propter
eam reliqua inter solidissimum gra-
vissimumque, cui liquato igni de sub-
stantia sua nihil decedit.

67

§. 19.

Puram illam compactamque Substan-
tiam inferant præter incorruptibi-
litatem in igni et gravitatem in
Descriptione adductas, qua ultima
solum aurum in Mercurio descen-
dit.

1. Quod manibus tractatum eas non
tingat, neque lineas coloratas alii
corpori quam Lydio lapidi notabi-
liter imprimat.

2. Quod si percutiatur, exiguum e-
rat sonum.

3. Rubiginem non infestetur fuerit me-
tallo alteri mixtum et

4. Malleabile sit in tenuissima fu-
sta, inque fila subtilissima ductile.

§. 20.

2. Argentum, metallum particulis-
simum solidis quibusque homogeneis con-
stantis, ut ideo minus ponderatum, li-
neas nigricantes reliquens, ac i-
gni liquatum aliquid sua substan-
tia in scorias remittens depre-
hendatur. Et.

§. 21.

Impura, qua principia non ita matura

et excorta, nec ita fixa et pura
tinent. Horum alia

3. 22.

Præus igniuntur quam funduntur,
ob impuriorem terredrem substā
tiam prædominantem; quæ alia sunt

(a. Fer. cuprum, metallum præbati
liter ex Antimonio fixato con
stans.

(b. Ferrum, metallum particulis
tis solidis, et impuris valde
non apte ac in auro compactis
naresq; inde poros relinquit
tibus compositum. alia:

7. 23.

Præus funduntur quam igniuntur
ob humidam minas concoctam præ
dominans; quæ alia sunt:

(a. Plumbum, metallum cuius par
tes potissimum ex Mercurio
desumuntur.

(b. Stannum, cuius partes in parte
sunt ex Mercurio et Antimo
nio. Læferri hæc potest, quæ
aliis plane natura.

(c. Mercurig, minerale constans
ticulari solidissimis, fluidis
et sui plane generis: quæ
ratio multis adhuc involuta
est difficultatibus.

IV. Lapidēs, sunt corpora mineralia ex succo lapidescente et diversis particulis terreis ita constituta, ut igne non liquantur, sed calciantur, ac malleo contusa non diducantur, sed diffringantur.

§. 26.

Putarunt aliqui, lapides non amplius produci, sed a mundi origine esse procreatos, et ex terra visceribus hominum duntaxat industria extrahi; sed contrarium ^{est} metalli fossoribus innotuit, qui lapides iis in locis invenerunt, ubi antea non nisi arenam aut argillam repererant. At eo ut facile jam sit determinare, quae lapidum censenda materies.

§. 26.

Nimirum arena et argilla terrae minerales alia commixta cum succo glutinoso sive coagulatorio vel ignis subterranei efficacia, vel frigore subterraneo componi in massam consolidariq; possunt facile; quemadmodum lapis tegulatorius artificialis igne coquitur, vitrum autem, pelucidum illud corpus, ex cineribus atq; calce affuso combinante succo frigoris ope coagmentatur.

§. 27.

Lari vero agras ejusmodi vel succos lap
descentes manifestat spelunca Ba
via Hercinia, in qua gutta mentidem
Atlantes in candidum lapidem ab
pariter Avernia in Gallia ammis
gris dicente Le grand Instit. Philo
soph: Part: VI. cap. ix. §. 3. cujus al
teus paulatim lapidescens natura
scere animadvertitas. Conferatur
Verulamii Sylva Sylvarum Centur: 10
Exper. 850. p. m. 516.

§. 28.

Hic pictrix natura virtus meretur
notari: Nam in cryptis ejusmodi ful
terraneis ex Albedio combinati
pides variis figuris insigniuntur, si
rarum alphabeticarum, Blis, Lunae
Stellarum, piscium, avicularum, mo
chorum, virginum, urbium turritarum
etc: quod procul dubio casu plerum
fit, sicut videmus nubes fortuito
turi urbium, hominum, brutorum, et
cis aliarum figurarum rerum, mon
etiam certa quaedam corpora imitari
cui sententia robor accedit ex eo,
quod figura lapidea res dictas nun
quam perfecte protus omnia ab
lutar numero referant. Quamvis
am plus vice simplici habitudo
ri, in quo tales lapides coagulantur

69
vel corpora in tellure delitercentia
et cortice lapidoso circum vestita fi-
guris talibus ortum praetere queant.
Vid. omnino Kircherus M. S. T. II.
Lib. 11X. Sect. 1. c. 8. et 9. et Sect.
11. fere integra.

§. 29.

Quoad differentiam lapidum, ex hominum
opinionibus super raritate ac pulchritudi-
ne fundata dividi stant in pretiosos
et vulgares.

§. 30.

Hi componuntur ex arenacea mate-
ria crassiori, uti partim textura quae
spectabiles, partim comminatione fa-
cta particulae manifestant; licet
distiteri nequamus ex horum etiam
dasse alios subtilioribus argillis
dense per succum lapidificum com-
pactis constare, quale quid v. g. de
marmore sentiendum: alios tales
perfectiones non obtinere, quem-
admodum in lapidibus petrarum,
et quibus platea artium mueniun-
tur, in pumicibus item apparet. Ac-
cententur autem lapidibus vulgan-
tibus praeter modo nominatos: Silex,
Lybius lapis, Cor, Tophus, Talcus,
Calculus, Ulagues etc.

§. 31.

Ultimus horum et antiquitatem et no-
stra tempora plane fatigavit is in-
S.

Structus virtutibus, quae mirabilis
partim, partim etiam summe
les animadvertuntur, quae ad
tres praecipuas et radicales
sunt reducari; quarum

Prima: Magnetem si navicula
exigua aquis innatanti impo-
natur, libertatim, ita sua re-
quatur peculiarem in mundo
et constantem sitam effectum
sic, ut altero aliquo puncto
septentrionem, altero Meridiam
respiciat, quae puncta ipsius
si, linea vero recta a Polo
Polum ducta ejus axis nomi-
natur.

Secunda: Ferrum ad Magnetem ad-
dere et abs hoc ita nisi vi-
liqua divelli; quavis certis
casibus magnes etiam ad fer-
rum appropinquet. Nam si in
memorata navicula undique
imposite magnes constituta
frustum ferri iusta in distan-
tia detineatur, navicula aqua
sulcans ad ferrum properabit.

Tertia: Lapidem hunc ferro chalybe
adfrictum utramque dictam
talem est vestigio ipsi com-
nicare, quae res occasionem
inventionis pyxis nauticae
praebevit.

causa virtutum harum intricatior et
 gratior tamen in quibusdam corpuscu-
 lis insensibilibus, quæ Renatum des-
 Cartes non infeliciter venatam esse
 censes, Lem vero magnam partem
 ex sententia hujus Philosophi sic
 declaro: Materia quædam valde sub-
 tilis, (forte Ariata) per terram no-
 stram, quæ magnus aliquis magnes
 est, continuo meat, et quidem sube-
 undo circa unum polum r. g. austri-
 rum, et exeundo circa alterum r. g.
 boreum; hæc magnetem, genuinum
 terra filium, in visceribus ipsius ad-
 hac delitescentem quousque per vadit, ac
 semper motum illum continuando poro
 illius ita disponit, ut magnes cras-
 tes polos et axem terrenis sotta-
 tur: Quod si igitur extra terram con-
 situatur isthic lapis aliter atque situs
 erat intra terram, materia Ariata ve-
 lociter transitum molita poro inde-
 bite situs offendens ad parietem illorū
 alliditur, sicque impetu aliquo lapidem on-
 cumtorquet, donec illum sit nactus po-
 situm, quem subterraneus adhuc ob-
 stinabat, quive circulationi materis esset
 cragrus: Hinc provenit prima virtus.

Quam primum autem terram, cum ma-
 gnete

iatimiora cognationem habens in
ta hunc lapidem ponitur; materia
Ariata vel potissime magnetem
dem pervadens, extra illum vero
lapida ab aere ob continuam por-
rum ejus mutationem sufflamin-
ta, propellit aërem, qui cedens
locum ubi materia Ariata ris
nrr, in locum ferri scilicet parti-
tus a magnete aversis, ferrum loco
movet et ad magnetem impellit;
quod ipsum magneti contingere ne-
cessum est, si ferrum detentum pe-
erit, magnes autem constitutus
in navicula lubricis in undis valle
agili. Atque exoritur secunda pro-
prietas: Tertia vero e dictis per-
se patet; sufficiant quippe mite-
cula magnetica per affrictionem fer-
ro, quod jam ante imperfectus ma-
gnes est, comunicata, ut materia
Ariata in ipsis efficaciam suam ex-
serat. Videatur summo Lenaxus
Des-Carter Part: 1v. Principp. Num:
a CXXXIII ad CLXXXIII. Con-
tus Lohaultius Tract: Phys: Part: 3
cap: 8. Le Grand Institut: Philoso-
phia Part: VI. Cap: X. Per alios riter
praeter alios scripserunt Kircherus
De Arte Magnetica, Nicolaur Cap:

de Philosophia Magnetica, et Guili-
elmus Gilbertus, quem ajunt expe-
rimentis circa magnetem totum co-
matorum impendisse.

2. 34.

71

Preciosi lapides, quos gemmas nuncu-
pant ex purissima haud dubie partim
fluida partim solida substantia in
mineris terra concrecente efforman-
tur. Imo si attendamus, ex quibus et
quomodo limpidissima vitra, amara
item qua et encrusta et smalta vo-
cantur, arte natura emula fiunt,
non exiguum lumen intellectui no-
stro quod lapidem horam naturam
accenditur. Videlicet vitrum ex
calce lapidum conflatur, imo ex ar-
gento etiam, stanno, plumbo, aere
crystallisercentibus conficitur; en-
caustica vero opera e vitro et me-
tallis commixtis emergunt, tanta co-
lorum puritate ac gratia, ut rei i-
gnarus diamantes, rubinos, sma-
ragdos, hyacinthos, et quoslibet ali-
as gemmas se videre, Jovem lapide
sit juraturus. Quis ergo natura
vitra ejusmodi et smalta longeque
magis elaborata valeret in officinis
subterraneis preparare?

Distingui solent gemmae in
Transparentes, ob tenuitatem
partium; tales sunt:

1. Adamas maximam habens
ritiem, ob artificium
suarum nexum, ut
scobem tamen redigi queat.
2. Crystallus, qui ex arena figitur
constat, quia quaelibet cry-
stalli particula a seorsum
circum cingitur.
3. Beryllus, cui cum crystallo
multum convenit, nisi
quod plurimum fulgeat. Etc.

Coloratos; atque hi vel unum colorem
exhibent, tales:

1. Carbunculus, rubei coloris est
instar ignis micans gemma.
2. Chrysolitus, aurei coloris, ap-
perea accipit.
3. Hyacinthus et Topazius, quorum
color flavus.
4. Turcois et Smaragdus, quorum
viridis.
5. Sapphyrus et Amethystus, quorum
color coeruleus.
6. Rubinus et Granatus, quorum
rubicundus.
7. Morion, qui nigerrimo colore
transiit. Etc.

Vel pluribus coloribus ornantur, quales
sunt: Achates, Gaspis etc.

72

§. 37.
Quod ad virtutes gemmarum, soluni-
ma involuta fabulis aestimari debent.

CAP. XV.

DE ANIMATIS

Speciatim VEGETATIVIS.

§. 1.

Primata sive vivencia verbis propemo-
um Joh. Henrici Swiceni Phys. Erolom: A.
i. Artel. Cartes. Aphor. 316. definimy:
Quod corpora sint talem obtinentia dispo-
sitionem organicam, ut per innumeros me-
tus ductus, succus alimentarius ab-
sima graviterum diffundatur, pro nu-
triantur, augeantur, conserventur.

§. 2.

Primatorum tres conde adornare classes
possumy: Scilicet cum aliqua sensu et locomo-
tiva destituantur; vocantur Plantae:
aliqua his facultatibus quidem instructa
sunt, verum ratione pleniore careant; ad-
pellantur Bruta: aliqua tandem praeter
quam quod cum plantis ac brutis quoad o-
mnes potentias generales conveniant,
plena ratione insuper instruantur: Ho-
mines indigito.

§. 3.
A Plantis oritur talem supposito des-
criptionem: Planta est corpus vi var-
te, fibris, radice, caule, aliisq; partibus
organicis constans; ut quidem partes de-
perditas sibi restaurare, alia prioribus
partibus addere, semina, quo species multiplicatur,
gignere valeat: non autem ad
objecto vel interno vel externo exci-
ri ad se loco-movendum possit.

§. 4.
Quod ad Nutritionem plantarum, tenendum
ita est: Partim solares radii; partim
circum terraneus tellurem promens et ju-
per poros irrupens; partim quorundam
terranei ubivis s. alibi copiosius, minus
copiose alibi: dispersi igniculi, aq; in
terram serpentes subtilisunt, easq; mul-
tis salinis, sulphureis et sercentis aliis
partibus repletas intra radicem ore in-
ducunt. In aqua et in radicem osculis, et
reliquarum plantarum partium bullulis, poru-
lis, canalibus aliisq; multum variantibus
fermentatur, h. e. aliam atq; aliam obtin-
untur texturam; tandem pars earum
ita membra distendit, pars transportatur
particulari sufficitur, haud secus ac in
manibus videmus fieri.

§. 5.
Rationem hinc facile reddimus, cur non
mundi ferat omnia seculis etiam si sem-

demandentur curq; adhibeatur haud super-
iaria? Nempe contingere potest, ut vel
vetus ille deficiat; vel partes terrearsi
non obtineat mixtas; vel deficiente sive
clarium radiorum robore, sive aëris suffi-
ciente flabelatione, sive ignium subtera-
eorum copia, non ad intrusionem perfici-
endum ratis sit subtilisaty.

§. 6.

Neg. minus, cur eadem in area aut ollae-
iam diversa adeo plantae enascantur? Cur
prope aliae consita feliciter pro-
geniant, quaedam intermoriuntur? Cur non-
nullarum radices venenosae sint; flores ea-
rum antidotum, et vicissim? ex statumi-
ato semel à notis principio potest
clarari.

§. 7.

Quae generationem plantarum aeterno-
tra valde probabilius adserit: In semine
clarum sive sensibili sive insensibili fa-
ctorem linearum subtilissimam, sive deli-
neationem plantae deprehendi, in quo sive
subtilis materia, sive anima, sive vis
elastica resideat. fiamen autem illud po-
stquam semel decenter utero terrae susceptum
est, ulterius profundi, explicariq; ; donec
nutritione modo supra dicto aliqvandiu
continuata parte omnes crassiores sensu-
tatis incurrentes evadant. Ex instituto
de Plantis scripserunt Marcellus Urbanig

J.

in Anatomia Plantarum; Rehemias
in Anatomia Vegetabil. Compendiosius scri-
psit De Hamel Phys. Gener. Part. 11.
IX. integro Tomo: 1. opp. p. 522 ~~sepp~~

CAP. XVI.

DE BRUTIS

Animalia bruta sunt corpora viventia
eō variorum sensuum ac insensibilium
genorum adparatu instructa, ut praeter
nutritionis, ac generationis facultates,
et motivam quocumque ac sensitivam prin-
cipium materiale vitae in eis existens
cere possit.

§. 2.

Ex descriptione istius tria colliguntur
bruti consideranda: 1. Corpus organicum
2. principium materiale vitae, sive ani-
ma brutorum. 3. Facultates ipsae ex
cum corpore unione resultantes.

§. 3.

Organicum corpus est tamquam variis
vitis partibus, ut in genere, et diversis
ies animalium, catalogus nullus admodum
peccat. Interim vix aliter in compendioso
multa organa ista possunt, quam à Joh. Gessner
dano substituit. Phys. Lib. IX. cap. 9. et
fuit praestitum; is ergo haec admodum.

§. 4.

Quod animam brutorum coarctat, admodum
est verisimile: ipsam particularis ejusdem

materiel, e qua corpus organicum formatur,
 is vero selectis, subtilissimis, et maxime
 activis consistere. In eo conveniunt pluri-
 mi virorum gravissimorum: quod anima tra-
 ctiva nature cujusdam sit ignea, habitus
 tamē spiritibus similis: citantur ita de-
 reverenter a Nativio de Anima Brutor.
 Part. 1. Cap. 2. p. 11. seq. Haffendus, Carte-
 sius, Torraclius, Heortius, Hogelandy, Ven-
 lamius, Honoraty Fabri etc. praeter Vete-
 res: Democritum, Epicurum, Lærtium,
 Lucretium, Hippocratem, Pythagoram,
 Aristotelem, Galenum aliosq. Aliud moti-
 um est: quod tenuissima quaedam substan-
 tia existere in fructu debeat, quae et
 in ea sume agitur sit, et quousq. incorpa-
 re circumvecta organa facile agitare
 valeat. Neq. adeo his refragabimur, qui
 recensente Burnio Phys. Conciliatricis
 Part. Spec. Tert. Poster. Cap. III. §. 8. p. 272.
 opinantur: aut binas in brutorum corpo-
 ribus animas, vegetantem et sentientem
 : quarum illa ex corde in sanguineo;
 haec e cerebro cum nervoso fluore pu-
 lter emanet: aut saltem unius ejus-
 dem, anima partes tales germinari.
 Ut omnino Nativio c. 2. c. 4. p. 5. 2. seq.

§. 6.

Prodit se vitale isthoc principium abusa-
 re potestatum suarum multimodo exer-
 citio functionibus vitalibus. Nuncq. u-
 tar heic verbis Burnii c. 1. §. 2. p.

p. 267 Legu rem optimè in compendii
mittentis: Idud assumta formæ secus ali-
menta a dentibus aut his analogis orga-
nis more masticata et combinata et
ventriculum demissa, hujus contracti-
va virtute in plerisque saltem potro con-
fricta, ope fermenti glandularum stomachi
libus quibus expressi et a se excitati, non
non liquorum ex hepate et pancreate
in intestina effusorum potro digerit,
succum inde paratum per venas lacteas
expressum et per ductum chyloferum
mediante venâ subclaviâ sanguinis
vena cava infusum, in coram ventri-
culo aut magis ex coctum aut hydroculu-
rum more per pulmones ac totam
per reliquam expulsum, in cæteris videri
tur et variis bilis, pituita, seri et
excrementis percolando purgatum, et
ratione sanguinem factum partibus nutri-
tis augendis, solo particularum suarum
notu ingerit, et cum hæc non nisi exha-
latis suis poris accommodat admittant
portiones, ad simulat. Quibus vestis fun-
ctio Nutritionis cum omnibus suis func-
tionibus comprehenditur.

§. 2.
Pariter hic ignis circumdatus secretas in-
testinalis portiones chylosas in fec-

cellam ovula ingentia, inq; fecundans
 naris semen comutat. Postquam autem
 vulum unum aut plura a communicato ma-
 ris semine fecundata fuerint excita-
 ta, in uterum transmissa ut pote in
 inveniēte officina, et quasi excludun-
 tur, exclusumq; ovuli subtilissimum sta-
 men fovetur succo e materno sanguine
 oppositate nutritur, donec auctis ac per-
 solitis et intēsi esse et extensivē
 omnib; partib; foetus evadatur in lucem.
 Delatib; tamen ova, uti quorundam
 insectorum extra uterum a solo
 calandi caloris fomento per succum actu
 turum vivificantur. Atq; hic processus
 generationis est, quem prolixit; haurire
 poteris ex Oeconomia Corporis animalis
 Excellentiss; Dom: D. Bohri toto In-
 stitutummate II.

§. 8.

Primum principium illud activum, e
 sanguine accenso in cerebrum instillatū,
 et exinde in nervosum genus per totam cor-
 poris diffusum nervos furiosos facit ac de-
 terios, praecipue in sensoris organis. Atq;
 si objectum conveniens, organum rite ad-
 lectum, debito modo feriat, spiritus illi a-
 gitatione concitati motum, usq; ad cere-
 brum, primum condum atq; acropolim
 spirituum, deserunt: in quib; omnib;

Simul ita sentis concitationibus, et
sensationis negotium consistere exi-
stimandum. Sed si autem in animante
sensus conceptus à spiritibus et humori-
bus in cavitate cerebri penetrantibus
falis alijs motibus imprimatur cerebri
qualis à corporibus externis, median-
tes nervis in primi sicut in vigilia
tunc phantasia tales imagines format
quales format in vigilia, dicitur
animal somnare. Ubi illud non neg-
gendum, quod visus, quod sentiendo per-
cipitur, eodem plane modo in sensibus obje-
cto neutrum sit: quomodo in hominibus
communis pervario id tanquam evidenti-
ssimam supponat.

§. 9.

Secundum modum autem in pressis extrinsecis
facta, ac retrorsum versus cerebrum
recta, sensationem absolvit: ita, et
impetus à cerebro extrorsum per nervos
in musculos et motrices partes
dat, loco motiva producit. Ubi utrumque
quidem arcta sit connexio, ut sensus non
sine motu; motus non absque sensu peragat-
ur. Confer. Willis. de An. Doctor. cap.
X. et Arnoldi Heulineri Compend. Phil.
Parte. VI. §. 3. et 4. p. 209. ~~Scapp.~~

§. 1.

Sic ut in plantis vitales propri-
tates in brutis reperiri ostensum est:
ita quicquid talium et in plantis et in bru-
tis comprehenditur, in omni homini in esse
reperi debet. §. 2.

Hac tamen nobilissima creaturarum, illud
peculiare possidet, quod in corpore ipsius
organico, meris resideat, substantia illa
vitalis.

§. 3.

Prinde igitur fuerit, hominem describere
sicut sit animal rationale: sive quod sit a-
nimal constans ex mente et corpore
organico personaliter unitis.

§. 4.

Existere illam in homine mentem, ope-
rationes intellectus ac voluntatis compro-
bant. Quia hoc ipso, quando quis de existē-
tia mentis dubitare institueret, ipsam
proet afferunt. §. 5.

Quod vero illa mens sit, sive memorata cogi-
tans substantia, an spiritus an materia le-
vissima; post multas in utramque partem
non contemnendis argumentis factas
interrotationes difficile dictaverit. Scriptum
est cogitatio, h. e. operationes intellectu-
ales voluntatis, immaterialem eam arguunt.
Difficultates quoad originem animae, quoad

unionem ipsius cum corpore, quod pertinet
bationes, quod conceptum et abstrac-
tionem et scriptis, materialitatem
per involventem; corpoream in sinu
Sed tunc Spiritum esse pertinet.

C. P. XIII.

De
COELO ET MUNDO.

§. 1.
Coelum est corpus naturale vastissimum,
lucidum et fluidum, maximorum corporum
lucidorum et opacorum commune receptaculum.

§. 2.
Pulchritudinem ac flatitatem, utramque ex
bulis aethereis provenientem, vel sensus
prehendunt, praeterea quod motus
rum erraticarum vis deus reddet certum
Nempe, immo vastitas coeli in aperto est, ex
tamen in infinitudinem ejus Renato
Cartes probatam et ab infinitate nihil ab-
tem nullatenus inferemus.

§. 3.
Imo ne vortices quidem laudati Philo-
ex quibus tota coeli moles componatur
mittere possumus. Certe enim hoc de his
duatur, sive originem illorum, sive
dispositionem, situm, motum, numerum,
ve etiam stellas vel in primariis vel in
darius vorticibus; partim non procedunt,
partim periculosa sunt credita; et
paucis diuinae fidei et vanae existunt.

§. 4.
Corpora maxime Lucida, quorum receptaculum

ulum coelum est, Sol noster ceterum,
 & fixae stellas, quas solus plures non
 merito dixeris, in asterismos boreales
 australes et zodiacales à veteribus Astro-
 nologis distribute.

§. 4.

Spacia, Luna vulgo nota, et Luna reli-
 qua dicentur; sive sint ordinaria, Plan-
 etae nimirum, quae primariae; Saturnus, Ju-
 piter, Mars, Venus, Mercurius; quae se-
 cundariae quatuor Circumjoviales et
 duo Saturnini, hoc seculo tuborum o-
 pticorum ope non secus ac maculae
 lunae solares detecti: sive extra-
 ordinariae videlicet Cometae.

§. 5.

Compages ex hisce omnibus, Coelo ni-
 mirum, corporibus coelestibus, ac tellu-
 re nostra; Mundus aut Systema Mun-
 di, audit. Cujus formam alii spiritum
 simplicem informantem sine fundamentis
 alii rectius, concinam a Creatore pro-
 ductam dispositionem et harmoniam
 ordinis ac motum esse, credunt.

§. 6.

Utrum vero mundi dispositionem au-
 ctiores variè delineant; ut tamen tria
 sint Systemata mundana magis celebri-
 ta: Ptolemaicum, in quo terra immobilis ca-
 centrum est universalissimum; Coperni-

V.

nicanum, in quo eadem mobilis, centro
constituit particularissimum: Tamen
Tychoaicum, in quo circa terram in
mobilem Sol, Luna, et fixae gyra-
ntur, ut contra circa Solem mobilem Sa-
turnus, Jupiter, Mars, Venus atque
Mercurius, circumvolvi concipiendi
sunt? Primum simpliciter, sed de mo-
dificatione incongruum; alterum ra-
tioni et demonstrationi altissimum.
Tertium Pandectis Sarris magis con-
sonum.

FINIS

SOLI DEO GLORIA.